XVII. Stomacho et digestionis.

Qui stomachum regem totius corporis esse 300  
 Contendunt, uera niti ratione uidentur.  
 Huius enim ualidus firmat tenor omnia membra  
 Aut contra eiusdem franguntur cuncta dolore.

283 torpentia *uulgo*: torrentia **O** || 284 Inditur et *scripsi*:  
 Inlatur (-tus b) et **O** Inlatur **A** *mg. m. 2* || 285 ex bulbo **Ab**:  
 et bulbo *ceteri* **B** et bulbi *uulgo* || 287 Quas **A** || 288 grillus **O** ||  
*tit. colericis* **O** *senandis* (d *supra prior. n*) **A** || 289 colera (-re b *ex*  
*corr.*, -re e) penitus **O** penitus cholerae *uulgo* | se=uire **A** ||  
 293 sumis **O**: sumes e *ex corr.*, *uulgo* || 294 Semina — rafani —  
 melle **O**: Semine — mella *uulgo* || 296 Interiora **A**: Integriora  
**B** || 297 Cum **A** || 298 Marriuumue (u *supra prior. i*) **A** || 299 Fre-  
 nauisq. et facile **A** | tussem *plurimi* **B** | *tit. digestionis ex degestione*  
*corr.* **A** | medendo *uulgo addunt* || 300 totius & corporis **A** || 303 Aut  
**O**: At *uulgo* Et e

Quin etiam, nisi cura iuuat, uitare cerebrum  
 Fertur et integros illinc auertere sensus. 305  
 Lactucae semen nigrae, quod lignea pila  
 Triuerit, admixto ieiunus sumito melle;  
 Sed coclear trinum gustu tibi sufficit uno.  
 Aut tritum semen raphani mulsumque iuuabit;  
 Sine duae partes absinthi ac tertia rutae 310  
 Decoctis potantur aquis siliquaeque madentes;  
 Semina uel marathri fetae cum lacte capellae;  
 Puleium quoque decoctum curabit amice.  
 Et potu et fotu stomacho condecit acetum.  
 Seu cocleas undis calefactas ac prope uictas 315  
 Suppositis torre prunis uinoque garoque  
 Perfusas carpes: prodest magis esse marinas.  
 At male digestis si crapula saeuierit escis,  
 Ex pipere et calida florem de rore marino  
 Ebibe; seu salibus piper adde et tenue cuminum, 320  
 Quae coctis iunges epulis et rapta uorabis.  
 Aut cubitum pergens sucum cape tristis aceti.  
 Uentriculus mergi iactus sale \*teriacusque\*  
 Tosto pane super, piperis quoque puluere multo  
 Miscetur: capies diuinum munus in istis. 325

304 etiam t nisi si c. iuuat (e *supra a*) **A** || 308 trinum *uulgo*:  
 trino **O** | uno *in unum corr.* **A** (unum e *m. rec.*, h) || 309 rafani  
**O** || 310 ac **O**: et *uulgo* || 312 maratri factae **A** | lacte pupellae  
**A** || 313 Poleium *multi* **B** | coq. decoctumq. curabit (*iua supra*  
*cura*) **A** || 315 cocleas **A** | cala (e *supra a alt.*) factas **A** || 316 tor-  
 rere **A** || 317 carpes **O**: cape b *ex corr.* | prodest 5: sed prodest  
**O** | magis **A** || *inter 317 et 318 A marg. ad digestionē litt. maiusc.*  
*nullo in textu interstitio* || 318 male *in mala corr.* **A** || 320 E=bibe  
**A** Et bibe *aliquot* **B**; *num* Ebibe ? || 320 et] ac **A** | cuminum  
**A** || 321 iunges *ego*: tanges **O** (-gis b) tingues *uulgo* | aepulis ac  
 r. **A** || 322 Aut, t *supra lin.* **A** || 323 iactus **B** (actu *in iactu corr.*  
*m. 2* b tactus h tact=is e mergi iactus sale *totum in ras. f*):  
 lactis (*suprascr. f* iactus) **A** | salterica (*prior a ex e corr.*) usq.  
 (o *supra u*) **A** (*qui ad salterica in marg. adscribit salmorica*);  
 sale eriacusq; b e f salteriacusq; c d g sale grauuusq; h sale tritus  
 et ustus *uulgo* || 324 piperi *aliquot* **B** || 325 Miscetur **A**: Miscetur **B**

Proderit hoc stomacho, uictas et concoquet escas:  
Grana peregrini piperis diffundito quinque,  
Nicolao molli quae mane inserta capesses.

XVIII. Felli, uomitu et phthisi arcendis.

Lutea si crescent et cunctis noxia fella,  
Alia parua nouem, piperis tot permole grana, 330  
Quae cyatho diluta gari mandesque bibesque;  
Haec iterum septena capis, post denique quina.  
Praeterea caules, si frondet passa, sabuci,  
Decoctos sale permisces ac iungis oliuo:  
Tum capis ac tali purgas medicamine fella. 335  
Prosunt et pelagi latices, quos pondere iusto  
Duleibus adsocias lymphis mellique liquenti.  
Et niueus prodest ex ubere sucus asellae,  
Si tepido uino infundas, ac mella piperque.  
At uomitum radix narcissi pota mouebit. 340  
Si uero phthisis annoso sedet inproba morbo,  
Intritas uino cocleas hausisse iuuabit.  
Proderit et ueteris seui pila sumpta suilli,  
Quos capulas quoque perducit medicina salubris.

326 concoquet ex conquoq& corr. A: concoquit B || 327 dif-  
fundito A; defundito Hummelbergius || 328 Nicolao B: Nicolo  
(a suprascr. alt. o) A Niliaco uulgo | molli B: molli (e supra o)  
A | capesses A: capessis B || tit. Felli uomitu (-to A) O: Fellis uomi-  
tui uulgo | thisi A thisi uel pthisi B | arcendis om. A || 329 cre-  
scent O: crescent uulgo || 330 piperis (t ro supra eri) A || 331 ciato  
O || 332 capis uulgo: capes O (capius h) || 333 caules si 5: caule  
si O | passa A: parua B | sabucus (i' supra us) A, sabucis  
(samb.) B, unde sabuci restitui; sabucus uulgo || 334 Decoctos  
uulgo: Decocto A Decocta (-te b) B | permisces A: permiscis B  
(sed -scis in b ex -sces corr.) | spargis (mg. iungis) A || 335 Tum  
5: Tunc O | purgas medicamine fella A: auxilio fella horrida  
purgas B (et A m. 2 suprascr.) || 339 uino A: uinum B || inter  
339 et 340 A marg. Ad uomitum || 340 Ad O | parta (suprascr. i  
pota) medebit A || inter 340 et 341 A marg. Ad phisim || 341 phy-  
sis (t supra ph) A ptisis B (ti= sis in ras. f) || 342 iuabit A ||  
343 seui c m. rec.: seu A, om. B (eciã add. b m. 1) || 344 sic ut  
dedi corrupte O (producit pauci B); Carne asinae seuoque ca-

XVIII. Mammis sanandis uel stringendis.

Ubera fecundo ualde lactentia suco 345  
Saepe sibi noxae nimium manando fuerunt:  
Faece igitur ualida saeui reprimuntur aceti.  
Post partum tumidas iniuste adsurgere mammas  
Interdum aspicias: harum mala commemoratur 350  
Murinum fimus ex pluuiio sedare liquore.  
Sin autem clausas penitus dolor angit acerbus,  
Lumbricis terrae turgentes ungue corymbos.  
Si castigatas studium est praestare papillas,  
Ex hederæ sertis ambas redimire memento 355  
Protinus et raptas fumis mandare coronas;  
Anseris aut seuum pariter cum lacte tepenti  
Ant ouum inlinito, tulerit quod garrula perdix.  
Praeterea pluuiio decocta papauera rore  
Haerescant, multis post absoluenda diebus. 360  
Uis et Phoebigenae caelestia sumere dona,  
Ubera cum taetris laniata doloribus horrent?  
Nauis ramentum et quae nomine prassion herba est  
Et quae uulgari sermone insana uocatur  
(Graecus hyosecyamon propria scit dicere lingua)  
Nec non et calami radix lapathique legumen 365  
Mixta dabunt miras, experto crede, medellas.